EMI  Nº 56/2020 - MS – ME  

Brasília, 30 de dezembro de 2020. 

Senhor Presidente da República, 

1. Submetemos à sua elevada apreciação a proposta de Medida Provisória que objetiva 

prorrogar por 60 (sessenta) dias os contratos temporários de até 1.419 (mil quatrocentos e dezenove) 

profissionais da saúde, autorizados pela Portaria Interministerial MPOG/MS nº 58/2018 e a Lei nº 

14.072/2020, em exercício nos Hospitais Federais e Institutos Nacionais no Rio de Janeiro/RJ.  

2. Informamos que os referidos contratos temporários serão extintos no próximo dia 31